Disertační práce

Spolehlivost kompozitních konstrukcí

Dependability of Composites Constructions

Autor: Ing. Alexander Čapka

Studijní program: P3909 Procesní inţenýrství

Studijní obor: 3909V013 Nástroje a procesy

Školitelka: doc. Ing. Soňa Rusnáková, Ph.D.

Oponenti: prof. Ing. Zdeněk Jonšta, CSc.

prof. Dr. Ing. Libor Beneš

doc. Ing. Oldřich Šuba, CSc.

Zlín, září 2018

© Ing. Alexander Čapka

Vydala Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně v edici Doctoral Thesis.

Publikace byla vydána v roce 2018

Klíčová slova: spolehlivost, životnost, predikce životnosti, sendvičová konstruk-

ce, voštinová struktura, tříbodový ohyb, S-N křivka, malý výběr, nedestruktivní

testování

Key words: dependability, durability, fatigue life prediction, sandwich con-

struction, honeycomb structure, three-point bending, S-N curve, small sample,

non-destructive testing

Práce je dostupná v Knihovně UTB ve Zlíně.

3

ABSTRAKT – (RESUMÉ)

Sendvičové materiály jsou konstrukčními prvky, které jsou známy poměrně

dlouhou dobu. V letectví byly pouţity jiţ v době 2. světové války v konstrukci

britských letadel. V Československu byly první zmínky o sendvičích

v odborných časopisech jiţ kolem roku 1960. Sendvičové materiály mají velmi

příznivé mechanické vlastnosti vztaţené k jejich hmotnosti. Sendvičové

materiály byly předmětem jiţ mnoha výzkumů a jejich statické mechanické

vlastnosti jsou jiţ dobře známy. Málo výzkumných prací se věnovalo jednomu

druhu ze sendvičových materiálů: polymernímu kompozitnímu sendvičovému

panelu s voštinovým jádrem (coţ je jiţ konstrukční prvek). Jen velmi málo

výzkumů se věnovalo únavové ţivotnosti těchto konstrukčních prvků. Zřejmě

ţádný výzkum neporovnal ţivotnost jednoduchých konstrukčních prvků

z polymerních kompozitních sendvičových panelů s voštinovým jádrem o stejné

statické pevnosti (únosnosti), ale předpokládané rozdílné ţivotnosti.

Základním cílem této disertační práce je určení únavové ţivotnosti jednodu-

chých, konstrukčně a pevnostně podobných prvků z kompozitních sendvičových

panelů s voštinovým jádrem. Výsledkem zkoumání jsou S-N (Wöhlerovy) křiv-

ky. Hlavním vědeckým přínosem práce je doposud nepouţitá metoda statistic-

kého zpracování naměřených dat tzv. Hornovým postupem. Praktickým příno-

sem je navrţení metody zkoumání ţivotnosti sendvičů, která je pouţitelná zjm.

ve vývoji pozemních dopravních prostředků, kdy ekonomická otázka ţivotnost-

ních zkoušek hraje velkou roli. Vedlejším cílem je ověření vhodnosti pouţití

metody aktivní infračervené termografie při zjišťování vad sendvičů.

Pro určování ţivotnosti se pouţívá celá řada metod. Základními jsou experi-

mentální metody, které jsou velmi časově náročné, tudíţ také velmi drahé.

V současnosti se vedle experimentálních metod pouţívají i výpočetně-analytické

metody a na ně navazující simulační metody (opět drahé, cena SW). V této práci

je pouţita experimentální metoda, která vyuţívá jednoduché zkušební zařízení,

které je mnohonásobně levnější, neţ běţně pouţívané zkušební stroje. Na tomto

jednoduchém stroji jsou odměřeny malé výběry a tyto jsou statisticky zpracová-

ny speciální metodou určenou pro analýzu malých výběrů. Výsledkem takto zís-

kaných dat pak můţe být navrţení dalšího, zpřesňujícího postupu ve zkoumání

ţivotnosti. Tento následující výzkum (na drahém zařízení) můţe být zaměřen

např. jen na část Wöhlerovy křivky, související s provozem daného pozemního

dopravního prostředku.

Aktivní infračervená termografie je jednou z mnoha metod nedestruktivního

testování vhodnou pro detekci vad sendvičů. Tato práce dokazuje, ţe pomocí

infračervené termografie lze získat stejné, nebo i lepší testovací výsledky a to

s lepší efektivitou, neţ je tomu u doposud nejvíce pouţívaných ultrazvukových

metod.
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ABSTRACT – (SUMMARY)

Sandwich materials are construction elements which have been well-known

for a relatively long period. They were already used in the construction of Brit-

ish aircraft during the period of World War II. In Czechoslovakia, First mention

of sandwich materials in technical magazines was already around the year 1960.

Sandwich materials are marked by their very favourable mechanical properties

related to their weight. Sandwich materials have been the subject of much re-

search and their mechanical properties are already well-known. Only a small

part of research has been applied to a certain type of sandwich material - to the

polymeric composite panel with a honeycomb core – which already is, in itself,

a construction element. Very little research has been dedicated to the fatigue life

of these construction elements. It is evident that no comparison has been made

of the life of polymeric composite sandwich panels with a honeycomb core of

same static strength (load capacity), but of differing life expectancy.

The basic aim of this thesis is determination of the fatigue life of basic, con-

structional and similar-in-strength comparable elements of composite sandwich

panels with a honeycomb core. The research results are Wöhler’s curves. The

main scientific benefit of the work is the up-to-now unapplied method of statis-

tical processing of measured data by the so-called Horn´s procedure. The practi-

cal advantage is proposal of the method of research of the life expectancy of

sandwiches, which is applicable, in particular, in the development of terrestrial

means of transport, where the question of life expectancy plays a major role.

In determining life expectancy a whole line of methods is utilised. Basic

methods are experimental and very time-demanding, which means also very

costly. Currently, besides the experimental methods, use is made of computer-

analytical methods and of simulation methods linked to them (again very costly,

high-cost SW). In this work an experimental method is used, which utilizes ba-

sic test equipment, which is several times cheaper than currently used testing

machines. On this simple machine small samples are taken off and measured

and then statistically processed by a special method designated for the analyses

of small samples. The result of such-obtained data can be utilised for the design

of further refined procedures of research of life expectancy. This subsequent re-

search (on expensive equipment) can be directed at e.g. only on a certain section

of Wöhler’s curve, related to operation of the given terrestrial means of trans-

port.

A secondary target: active infra-red thermography is one of many methods of

non-destructive tests suitable for detection of sandwich defects. This work

proves that with the aid of infra-red thermography it is possible to achieve the

same, or even better test results, namely with improved effectivity than that

achieved by the up-to-now mostly utilised ultrasound methods.
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0. ÚVOD

Kompozitní materiály mají výrazně odlišné vlastnosti od klasických kon-

strukčních materiálů – kovů. Kovy mají homogenní izotropní materiálové a

pevnostní vlastnosti. Při pevnostním návrhu konstrukce se navrhuje konstrukční

materiál tak, aby jeho pevnostní charakteristiky odpovídaly místu maximálního

namáhání. V dalších částech konstrukce je materiál „zbytečný“. Technologie

kompozitních materiálů umoţňuje vytvořit strukturu, která odpovídá poli napja-

tosti. Moderní kompozitní materiály mají ve srovnání s kovy celou řadu před-

ností, např. nízkou hustotu, větší měrnou pevnost a odolnost povětrnostním vli-

vům.

Při studiu vlastností kompozitních materiálů je nutno si uvědomit, ţe se jedná

o nehomogenní anizotropní materiálovou strukturu. Kompozit lze označit za po-

lotovar, který se skládá ze dvou základních částí: matrice a výztuţe. Polymerní

kompozitní materiál má matrici (nebo i vlákna) z polymeru.

Jedním z druhů kompozitních materiálů je sendvič, který lze označit za

zvláštní druh laminátu. Sendvič se skládá aspoň ze tří vrstev různého charakteru,

které jsou navzájem pevně spojeny (nejčastěji lepením). Vzniká tak strukturální

sendvičová konstrukce, která se skládá ze dvou tenkých a pevných potahů a mé-

ně pevného jádra s výrazně větší tloušťkou, neţ mají potahy. Je-li alespoň jedna

vrstva z polymeru a jádro z voštiny, pak se jedná o polymerní kompozitní

sendvičovou konstrukci s voštinovým jádrem. Obsahem této práce je studium

mechanických vlastností těchto konstrukcí.

Při studiu únavových vlastností kompozitních materiálů je nutno brát na zřetel

zásadní rozdíl mezi kompozity a kovy, patrný zejména v otázce vzniku a šíření

únavové trhliny. U kovů nejčastěji dochází k nukleaci únavové trhliny v jednom

místě (např. v místě vrubu) a u kompozitních materiálů naopak ve velkém obje-


[…]


u [mm] Amplituda u cyklování vzorků s insertem, průhyb

xD [-] Dolní pivot

xH [-] Horní pivot

xi [-] Pořadové statistiky

𝑥 [-] Aritmetický průměr počtu naměřených cyklů

𝑥 [-] Medián naměřených cyklů
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𝑥 (10) [-] Dolní mez únavové ţivotnosti

𝑥 (𝑃;1−𝛼) [-] Dolní mez únavové ţivotnosti v počtech cyklů

1 − 𝛼 [-] Konfidenční hladina spolehlivosti

1/m [-] Sklon přímky v log-log souřadnicích

λ [W. m
-1

. K
-1

] Tepelná vodivost

μ [-] Střední hodnota - Hornův střed (Hornův postup)

𝜇 [-] Výběrový průměr

ρ [kg.m
-3

] Hustota

σ [-] Výběrová směrodatná odchylka

σa,i [MPa] Amplituda napětí

σfB [MPa] Napětí při porušení

σf [MPa] Napětí v potahu (efektivní)

σm [MPa] Střední napětí kmitu

σmax [MPa] Horní napětí

𝜎𝑚𝑖𝑛 [MPa] Dolní napětí

σmuc [MPa] Mez únavy při cyklickém namáhání

∆σ [MPa] Rozdíl mezi maximálním a minimálním napětím

(rozkmit napětí)

τc [MPa] Napětí v jádře (lze i σc) (efektivní)

Zkratky

A,B,C,

D

Označení hladin

Al Jádro z hliníkové slitiny

CLD Constant Life Diagram

ČSN Česká technická norma, dříve Československá státní norma

FEA Finite Element Analysis, metoda konečných prvků

EFM Element Failure Method,

MS Mezní stav

NDT Nedestruktivní testování

No Jádro z nomexu (Nomex je obchodní značka jádra z aramidového
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papíru prosyceného fenolickou pryskyřicí)

IR Infra-red, infračervená (termografie)

IRNDT Nedestruktivní testován s vyuţitím infračervené termografie

KM Kompozitní materiál

PKM Polymerní kompozitní materiál

PSP Polymerní kompozitní sendvičový panel s voštinovým jádrem

PUR Polyuretan

PVC Polyvinil chlorid

ÚVI Ústav výrobního inţenýrství, Fak. technologická, UTB ve Zlíně

Sv Potah s výztuţí ze skleněných vláken

Uv Potah s výztuţí z uhlíkových vláken
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Tabulka Hornových kvantilů
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Příloha č. 2 Tabulky ze statistického zpracovaná výsledků

bAlSv+bAlUv

Označení
Střední

hodnota

Spodní

mez

(5%)

Horní

mez

(95%)

Označení
Střední

hodnota

Spodní

mez

(5%)

Horní

mez

(95%)

Hladina

AlSv35 854460 676038,6 1032881,4 AlUv35 1006740 997349,4 1016130,6 35

AlSv50 71910 48433,5 95386,5 AlUv50 1979,5 1040,995 2918,005 50

AlSv65 4610,5 1333,225 7887,775 AlUv65 95,5 35,005 155,995 65

AlSv80 1598,5 612,265 2584,735 AlUv80 18 14,67 21,33 80

bNoSv+bNoUv

Označení
Střední

hodnota

Spodní

mez

(5%)

Horní

mez

(95%)

Označení
Střední

hodnota

Spodní

mez (5%)

Horní

mez

(95%)

Hladina

NoSv35 782550 524308,5 1040791,5 NoUv35 420989 310534,01 531443,99 35

NoSv50 29609,5 9269,305 49949,695 NoUv50 64854 61717,14 67990,86 50

NoSv65 426 216,21 635,79 NoUv65 2032 1282,75 2781,25 65

NoSv80 278 242,48 313,52 NoUv80 65 56,12 73,88 80

Hornovy střední hodnoty (bAlSv+bAlUv+bNoSv+bNoUv)

Označení Střední hodnota Spodní mez (5%) Horní mez (95%) Pivotové rozpětí

AlSv35 854460 676038,6 1032881,4 321480

AlUv35 1006740 997349,4 1016130,6 16920

AlSv50 71910 48433,5 95386,5 42300

AlUv50 1979,5 1040,995 2918,005 1691

AlSv65 4610,5 1333,225 7887,775 5905

AlUv65 95,5 35,005 155,995 109

AlSv80 1598,5 612,265 2584,735 1777

AlUv80 18 14,67 21,33 6

pokračování

Označení Střední hodnota Spodní mez (5%) Horní mez (95%) Pivotové rozpětí

NoSv35 782550 524308,5 1040791,5 465300

NoUv35 420989 310534,01 531443,99 199018

NoSv50 29609,5 9269,305 49949,695 36649

NoUv50 64854 61717,14 67990,86 5652

NoSv65 426 216,21 635,79 378

NoUv65 2032 1282,75 2781,25 1350

NoSv80 278 242,48 313,52 64

NoUv80 65 56,12 73,88 16
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Příloha č. 3 Fotografie poškození vzniklých při únavových

zkouškách.

Vzorky bez insertu

Prasklina potahu po hranicích voštinových buněk (bAlSv)

Deformace jádra (indentace) a prasknutí potahu (bAlSV)

Nepoškozená strana a poškozená strana vzorku č. 329055 (bAlUv)
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Deformace (indentace - prohloubení) jádra (bNoSv)

Odlepený potah od jádra (bAlUv) – stejné, jako u pilotních vzorků

Vzorky s insertem

Odlepení potahu a jeho částečná delaminace (sAlSv)
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Spodní, nepoškozená strana, vzorku z předchozího obrázku

Odlepený potah od jádra (bAlUv) – stejné, jako u pilotních vzorků

Rozsáhlá deformace jádra a odlepení obou potahů (sAlUv)
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