Posudok školiteľa na dizertačnú prácu

Autor dizertačnej práce: Ing. Alexander Čapka

Názov dizertačnej práce: SPOLEHLIVOST KOMPOZITNÍCH KONSTRUKCÍ/
DEPENDABILITY OF COMPOSITES CONSTRUCTIONS

Studijní program: P3909 Procesní inženýrství

Obor: 3909V013 Nástroje a procesy

Školiteľ: doc. Ing. Soňa Rusnáková, Ph.D.

Konzultant: Ing. Milan Žaludek, Ph.D.

Dizertačná práca Ing. Alexandra Čapky sa zoberá aktuálnou problematikou únavovej životnosti sendvičových kompozitných materiálov s voštinovým jadrom, ktoré sú vďaka svojim výhodným vlastnostiam čoraz častejšie používané v rôznych priemyselných odvetviach priemyslu (dopravný, stavebný, energetický, chemický, letecký,..).

Doktorand počas riešenia dizertačnej práce preukázal schopnosť aktívne riešiť zadanú problematiku, navrhnúť postupy a riešenia, navrhnúť experimenty a po experimentálnom prevedení vyhodnotiť výsledky a formulovať vedecké závery.

Vyzdvihnúť chcem komplexnosť predloženej dizertačnej práce, ktorá bola spracovávaná priebežne a systematicky, od precízneho spracovania literárnej rešerše súvisiacej s danou problematikou, plánovaným experimentom, vyhodnotením a formuláciu záverov a prínosov pre vedu, prax a taktiež odporúčenia k ďalšiemu skúmaniu.

Experimentálna časť je výsledkom pochopenia teoretických princípov a dopĺňa znalostí súčasného stavu v oblasti únavovej životnosti sendvičových kompozitných materiálov. Taktiež chcem vyzdvihnúť doposiaľ nepoužitú metódu štatistického spracovania dát, tzv. Hornov postup, ktorá je použiteľná hlavne pre dopravné prostriedky, kde je únavová životnosť dôležitejšia ako cena.

Publikačné aktivity Ing. Alexandra Čapky sú zrejmé s prehľadom v databázach Web of Science a Scopus, aktívne sa zúčastňoval a samostatne vystupoval na domácich a zahraničných konferenciách a seminároch. Jeho vystúpenia a stretli so záujmom u odbornej verejnosti.

V priebehu štúdia preukázal schopnosť tvorivým spôsobom riešiť veľmi zložité problémy. Jeho pedagogická činnosť je vynikajúca, študenti hodnotia jeho pedagogické aktivity veľmi pozitívne. Bol vedúcim viacerých záverečných prác a taktiež bol aktívny pri zabezpečovaní rôznych úloh na Ústave výrobného inžinierstva. Aktívne sa podieľal na riešení projektov IGA.

Je autorom užitého vzoru s názvom Cyklovací stroj pro životnostní zkoušky kompozitních materiálů (EN: A cycling machine for lifespan tests of composite materials), č.zápisu 31443, dátum zverejnenia 14.2.2018.

V rokoch 2015 a 2018 absolvoval zahraničný výskumný pobyt na Tomskej polytechnickej univerzite, Tomsk, v laboratóriách IRNDT, kde pod vedením kapacity v oblasti NDT prof. Vavilova získal cenné skúsenosti, jedinečné výsledky, ktoré sú uvedené i v dizertačnej práci, ale nadviazal i veľmi zaujímavú oblasť spolupráce.

Celkovo môžeme konštatovať, že doktorand Ing. Alexander Čapka splnil ciele dizertačnej práce, počas štúdia získal okrem prehĺbených teoretických znalostí najmä praktické znalosti z oblasti únavového správania sa kompozitných sendvičových materiálov, a prehĺbil konštrukčné, procesné, technologické a ekologické aspekty v danej problematike.

Po úspešnej obhajobe dizertačnej práce **odporúčam** udeliť Ing. Alexandrovi Čapkovi vedecko-akademickú hodnosť Ph.D v študijnom odbore 3909V013 Nástroje a procesy.

v Zlíne 6.9.2018

doc.Ing. Soňa Rusnáková, Ph.D.
Ústav výrobného inžinierstva
FT UTB ve Zlíne